Copia huiusmodi, alieno liget calamo eformata, sic ut jacet in hiis duobus papiri foliís 
huius maiori formae presenti comprehenso, extracta fuit a suo originali penes supra 
memoratum nobilem et magnificum doctorem don Melchiorem Sisternes, Regiam 
Cangellariam regentem, regium visitatorem supradictum remanenti, et cornprobata 
concordat, pro ut sic fidem facit Joannes Baptista Maronju, Regiae Audienciae secreta-
rius, Calati, die undecima januarii 1674. Constat de supraposito ubi legitur y real auto-
ridad. 

123/10 	 1327 agosto 25, Barcellona 
Pietro, re d'Aragona, conferma la ricca serie di concessioni alla città e Castello 

di Cagliari, in relazione anche al territorio e alla popolazione circostanti (Bonaria) 
e in conformità con il trattamento riservato alla città di Barcellona da parte del 
predecessore Giacomo, re d'Aragona (allegato al capitolo 7). 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Pateat universis quod nos Jacobus, Dei gra-
tia rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corsicae, ac comes Barchinone, concideran-
tes quod gloriosa culminis regalis potentíae tanto magis extollitur quanto eius solium 
mayoribus et pluribus civitatibus, castris, et villis egregiis et insignibus cernitur artum 
saltum, etsi regalis solicitudinis, circa hac concideratione ducta ad civitates, castra, et 
villas iam populatas ut felix augmentum suscipiat decoranda, suae mentis etiam dirigit 
nominis debet intende circa conservationem et melioramentorum illorum locorumque 
populationem carent, cum ea velut radisibus egentia difigilis suscipiat incrementum. 
Animadvertentes igitur qualiter Castrum Calati in insula Sandiniae per acta feligiter 
per Dei gratiam ad nostrum pervenit dominium de novo populandum ex gentibus 
nostrís catalanum et rragonum pro tuitiori statu eiusdem et pro consequens totius / 
praedictae insulae augmentum, profectum Castrum ipsum fundamentum fore digno- c. 516v. 

scitur, atque caput ea propter ad augmentum votivum statutum, quod securum Castri 
eiusdem vehementius aspirantes ipsum eiusdem quod incolis subscriptis privilegis, sta-
tutis, consuetudinibus atque gratiis providemus ex regali munificentia decorandum, 
interveniente ad haec omnia subscripta, ex ipso assensu conciliariorum et iuratorum ac 
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totius universitatis castri et villae de Bonaire, cuius assensum hiis neccessarium esse 
putamus, cum plura ex infrascriptis concessis per nos nunc Castro Calaris et eius 
populis ac appenditiis et universitati ipsorum jam essent per nos concessa ex privilegio 
nostro dicto castro et villae de Bonaire et universitati ipsius; de quoquidem assensu 
universitatis hominum de Bonaíre constat per instrumenta confetta super pactis inhitis 
inter dilectum Bernardum de Boxados, administratorem nostrum et gubernatorem 
Sardiniae et Corsicae regni nomine nostro et inciti infantis Alfonsi primogeniti nostri 
carissimi ex parte una, et conciliarios, iuratos, ac universitatem castri et villae de 
Bonaire ex altera, in et super translationem quae debet quaquod volumus fieri de habi-
tatoribus de Bonaire ad dictum castrum Calari, et per literas universitatis de Bonaire 
per eius spectiales nuncios presentatas. In primis ita quod ut pacta ipsa debitum sortia-
tur effectum et dictum Castrum Calaris concernetur feliciter et continuum ac copio-
sum suscipiat incrementum, et gentes undique ad illud libentius confluant pro popu-
lando et habitando ibidem, cum presenti privilegio valido et in aetemtun roboris efica-
tiam obtenturo per nos et nostros statuimus et ordinamus atque concedimus vobis, 
universis et singulis incolis dicti castri, praesentibus et futuris, et omnibus bis qui ad 
dictum castrum venerint populatum, et posteriorati vestre et ipsorum, quod nullo 
unquam tempore Castrum praedictum depopuletur vel deseratur, nec eius populatio 
mutetur vel ad locum alium transferatur. Insuper interveniente ut praedicitur assensu 
conciliariorum et universitatis castri et villae de Bonaire, assignamus, damus et limita-
mus perpetuo pro termino Castro jam dicto Calari videficet versus villam Decimi 
usque ad villani ipsam Decimi exclusive, inclusive vero damus dicto castro pro termi- 

c. 517 

	no, loca vel villas / quae sequuntur videlicet [...]villa Pirri, Soventrano, Pauli, Palma, 
Celargio, Quarto Toco, Quarto Josso, Quarto Donito, Cepaila8  cum capite de Santa 
Elian, terminos eorundem locorum, et etiam castrum et villam de Bonaire et alia 
castra, loca et casalia infra hos limites constituta et intus arase contumaliaria, salvo 
tamen, et nobis ac nostris semper et in omnibus retento iure portus et aliarum regalia-
rum nostrum. Retento etiam quod illa loca ex praedictis contentis pro termino dicti 
castri quae alicui seu aliquibus erant donata tempore dicti privilegii per nos in dicto 
castro et villa de Bonaire, quod fuit datum Tirazone kalendas augusti anno Domini 
millesimo tercentesimo vigesimo quinto, remaneant loca per se terminata, secundum 
antiquos habuerunt terminos, sed sint infra terminum castri eiusdem, ita quod ea iura 
quae iure termini habebat ex concessione nostra praedicta dictum castrum et villam de 
Bonaire ac eius universitatis, hanc dictum castroni Calari et eius universitas et non 
ultra nec aliter, nisi prout habebat dieta universitas de Bonaire. In quo quidem termino 
dicto castro Calari designato habeatis ademprivia venationum, pascuorum, nemorum, 
erbagiorum, aquarum et omnia sicut universitari de Bonaire ex dicto privilegio compe-
tebat et non aliter; exceptis dictis locis terminatis cum jam donatis. Habeatis etiam in 
tota insula Sardiniae adimprivia illa quae ibi habent cives et habitatores civitatum et 

8  Sic. Si intenda Cepola. 
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villarum insulae Sardiniae supradictae. Concedímus etiam et ordinamus perpetuo 
quod in dicto castro sint anno dicto quinque conciliariis et quinquaginta vel centum 
jurati, qui tractent, procurent et ordinent negotia dicti castri et omnium villarum et 
popularum quae nunc sunt vel pro tempore fuerint et erunt in faldis sive appenditiis 
dicti castri, et alla faciant quae conciliarli et jurati civítatis Barchinone facere possunt, 
iuxta privilegia eidem civitati indulta aut consuetudinis civitatis eiusdem in scriptis red-
datas. Et eligantur dicti conciliarli et jurati die beati Andreae per proceres dicti castri et 
villarum et popullarum praedictarum, sub forma quam in dieta civitate Barchinone 
sunt eligi consueti. Caeterum, ut grandem affectionem quam ad dictum / Castrum c. 517v. 

Calaris gerimus, producamus manifestum sive in apertum praesentis privilegii serie 
concedimus, conferimus et donamus perpetuo ex berta scienia et ex regia libertatis 
nostra gratia, vobis universis et singulis habitatoribus dicti castri et villarum ac popula-
rum quae sunt vel fiant et erunt in faldis et appendiciis castri eiusdem, et homnibus 
hlis quae in dicto castro et in villis et populis quae sunt vel erunt in faldas et appendi-
ces eiusdem populaverint in futurum, et sucessoribus vestris per secula cuncta, omnes 
et singulas libertates, franquitates et inmunitates et privilegia ac etiam consuetudines 
dictae civitatis nostrae Barchinonae, quae sunt in ipsis redactae ipsum castrum nec non 
villas et populos eius praedictas, hac vos habitantes et habitaturos in eis ipsis libertati-
bus, franquitatibus et inmunitatibus, privilegiis et ipsis consuetudinibus insignitis et 
liberaliter decoratis; sed enim de quo in dictis privilegiis et scriptis consuetudinibus 
Barchinone sit mentio de universitate civitatis Barchinone inteligatur de universitate 
Castri Calati et villarum ac popularum in faldis et appendiciis eius factarum et fiendo-
rum, et ubi de vicario et baiulo Barchinone intelligatur de vicario et baiulo Callari et 
villarum ac popularum appenditiarum eiusdem. Concedimus etiam vobis et vestris 
perpetuo quod non teneamini faere exertitum sive cavalcatam neque nos vel nostri, 
eum vel eam vobis vel vestris possimus inducere, nec pro redemptione exercitus vel 
cavalcate aliquod exigere seu habere. Concedimus etiam vobis et vestris perpetuo 
quod omnia hospitia et pacta quae dabuntur vel assignabuntur popullatoribus dicti 
castri et villarum sive popularum quae sunt vel de coetero fierit in faldis et appendiciis 
Castri praedicti conedantur, dentur et assignentur franca et libera et sine alius ensus 
praestatione, et absque laudimio et fatica et quavis alla servitute; et quod etiam si ali-
qua hospitia vel patua in dicto castro, villis vel populis appenditiarum eius jam dictis 
jam dacta sunt vel concessa in emphiteosim vel ad censum aut sub aliqua servitute, ella 
omnia ex nunc sint franca et libera nec habentes ea ad censu vel servitute aliqua pro 
ipsis praestanda modo aliquo teneantur. Concedimus etiam vobis et vestris perpetuo 
quod omnes terras et possessiones que pro parte Curiae nostrae dabuntur / et assigna- c. 518 

buntur, vel jam sint datae et assignatae, popularibus Castri Calati et villarum aut popu-
larum eius appenditiarum dentur et jam datae censeantur franquae ad decimam par-
tem fructuum tantum, absque laudimio et fatica. Concedimus etiam vobis et vestris 
perpetuo quod habeatis guartiam cum quo frumentum, ordeum et omnia biada intus 
dictum castrum Calati et non alibi mensurare, et sit una tantum ad formam seu mensu- 
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ram guartiae ordi Barchinonae; quae quidem guartiae sit franca quantum ad habitato-
res dictorum castri et villarum et popularum appenditiarum eiusdem presentis pariter 
et futuros pro ut in Barchinone quo ad gives eiusdem et alii solvant nobis et nostris 
mini ius mensuratigi, pro ut in dieta civitate Barchinone solvit. Concedimus etiam 
vobis et vestris perpetuo quod habeatis nunditias sive ferias, semel aut bis in anno his 
tempore seu temporibus quibus nos duxistis ordinandum, aut duret quilibet earum 
per quindegim dies; et vehementes ad ipsas nunditias sint securi in veniendo, stando et 
redeundo iuxta privilegium Barchinone. Concedimus etiam vobis et vestris perpetuo, 
quod si vos aut aliquís ex vestris aut vestris emeritis terras seu possessiones a Sardis 
nostris fidelibus in aliquibus civitatibus, villis aut logis nostris dictae insulae non tenea-
mini pro ipsis terris seu possessionibus aliquam servitutem nobis prestare, nisi tantum 
censum sive ius quem vel quod ipsi sardi nobis et ipsis terris seu possessionibus exol-
vebant; ac etiam de ipso censu sive iure sitis franchi per sex annos a die qua ipsam 
emptionem feceritis in antea continue subsequentes. Concedimus vobis et vestris per-
petuo et etiam ordinamus quod aliqui habitatores ditti castri et villarum sive popula-
rum appendiciis ipsius seu alii quicumque obtinentes nunc vel in posterum obtinebunt 
titulo emptionis vel donationis hospitia sive patua in dictis castro, villis et populis non 
possint convenire super praedictis hospitiis sive patuis pro debitis sive quibusvis con-
tractibus sive negotiis illorum, quorum fuerunt hospitia sive patua essent pro ipsis 
debitis specialiter obligata, et in hoc tamen possit execucio de eisdem pro quantitate 
quam patua illa sive hospitia tempore obligationis valebant. Concedimus etiam, statui-
mus et ordinamus perpetuo quod deinde, non obstante usu contrario, omnia merci- 

c. 518v. 

	monia et res / quae per mare portabantur ad dictum Castrum Calari et villas seu popu- 
las jam dictas et inde extrahantur carricari et discarricari habeant per mercatores et 
dominos ipsorum mercimoniorum et rerum, et non per patronos sive dictorum vassal-
lorum. Denique concedimus vobis et vestris perpetuo quod deingeps numquam possi-
mus nos vel sucessores nostri concedere offitia aliqua contraria vel repugnantia, directe 
vel indirette, privilegiis, franquitatibus, libertatibus, inmunitatibus ac consuetudinibus 
scriptis super ius urbis congessis; immo si aliqua offitia concessa sunt contra praedicta, 
ad violarium seu ad tempus post obitum illorum qui ad tempus illa habent vita conges-
sa, sunt aut lapso tempore illorum qui ad tempus illa habent, ipsa cessent offitia nec 
unquam contra privilegia aut consuetudines scriptas jam dictas revocare valeant seu 
reduci illa auctoritate, quod ad inperpetuum concessa sunt non intendimus revocare, 
et praedicta omnia et singula inteligimus fore concessa, salvo iure consultatus quod 
universitati civitatis Barchinone in Sardinia concessis, pro ut in privilegio idem confec-
to plenius continetur, cur non intendimus per praemissa in aliquo derogare. Caeterum 
quod inter gubernatorem generalem regni praedicti pro nobis et inclito infante 
Alfonso primogenito nostro primo ex parte una, et conciliarios ac universitatem castri 
et villae de Bonaire ex altera ita concordatum, actum et conditum, et per conciliarios et 
universitatem de Bonaire concessum extitit, ut praedicitur, statuimus et volumus quod 
ab ac die in antea perpetuo mercímonia vitualium et quarumcumque aliarum rerum, 
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tam per marem quam per terram deferendum discarricentur, ponantur, vendantur et 
expediantur in Castro Callari et non in castro vel villa de Bonaire aut alibi prout flebat 
ante adventum dicti infantis ad insulam antedictam, quodque dicti conciliarli et uni-
versitas de Bonaire transferant et transferre teneantur cum effectu eorum domitilia, res 
et ministros in Castrum Calari supradictum moraturis et residentiam facturi in ea, 
quodque conciliarli et jurati Calari presentes et futuri nutantur offitium conciliariae et 
vícariae tam in castro Calari et villis aut populis appenditiorum suorum quam in castro 
/ de Bonaire, omni deferentia postposita, sunt conciliarli et jurati Barchinone offitio c. 519 
ipso uti consueverunt et debent. Statuimus etiam et ordinamus quod hoc ex eodem 
pacto tenemur, quod quicumque cathalanus seu aragones habens hospitia in castro et 
villa de Bonaire pro relevatione damni quod ex huiusmodi translatione sibi imirent 
habere hospitium in Castro Calari pro pretio ad quod estimatum est per estimatores ad 
hoc deputatos, ita quod uniusque sit, habeat bonum hospitium et idoneum in Bonaire 
habeat hospitium bonum et idoneum in Castro Calari; ille vero qui habet plura hospi-
tía in Bonaire habeat totidem hospitia similis valoris in loco de Stampaig, computato et 
incluso illo hospitio quod pro praetio dictae estimationis habuit in Castro Calari supra-
dicto, que quidem franca et libera habeant sic habent dieta hospítia de Bonaire, 
habeant etiam et habere possint patua in popula quod noviter fit in Lapola sive portu 
dicti Castri Calaris. Volentes et concedentes licet aliter inter gubernatorem praedictum 
et dictos habitatores de Bonaire esset conventum videliet de certis censu et intrata 
praestandis pro dictis patuis, et laudimio et fatica retentis in eis tamen ex uberioris 
dono gratiae, ut popula ipsa uberius utriusque recepiat incrementum, pactua ipsa 
habeant tam ipsi quam vos omnes et singuli populatores ipsius populae, presentes et 
futuri, nomine enepto franca, libera ab omni censu intacta laudimio et fatica et a qua-
vis alfa servitute. Volumus insuper et statuimus quod illis qui magna et bona hospitia in 
Bonaire habent magna patua in dieta popula tribuantur; illi vero qui media hospitia 
habent in Bonaire media patua habeant in dieta popula supra dieta; minus vero patum 
quod illi assignabitur sit trium cannae ad cannam montis in latitudine et quinque can-
narum in longitudine, et dictae quantitatis nec maiora ipsa volumus assignari. 
Praedictam vero franquitatum patuorum populae jam dictae de la Llapola sub tali con-
dictione indulgemus et concedimus quod vos omnes habitatores Castri Calari et 
omnium villarum vel popularum quae in faldis vel appenditiis / dicti Castri sunt, vel c. 519v. 
caeteros defuerint, teneamini ad sumptus vestras construere vel construi facere muros 
et valla populae novae praedictae videlicet dictos muros in ea latitudine et cum illis tur-
ribus et valla praedicta in illa latitudine et profunditate, in quibus et cum quibus conci-
liarli et iurati dicti Castri Calati noverint expedire; ipsosque muros et valla teneamini 
perpetuo condirectas et condirecta et tenere. Statuentes et concedentes vobis quod 
pro concervandis muris et vallis praedíctis et aliis operibus publicis nostris populae 
supradictae nec non pro supportatione expensarum comunium universitatis, castri, vil-
larum et popularum praedictarum possitis ordinare, ponere et facere in castro, villis et 
populis ipsis et in portu Calati inpositione super mercibus, vitualibus et aliis rebus de 
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quibus dictis conciliariis et juratis videbitur, in illis quantitatibus et pro illum modum 
in quibus et per quem praedicti conciliarli et jurati Calari melius et utilius noverint 
faciendum, cum voluntate tamen gubernatoris regni Sardiniae et Corsisae eiusque 
assensu et authoritate, qui ordinationis impositionis ipsius intersit per eum coram, eo 
de assensu et voluntate ipsius, ordinata sint eidem authoritatem praebeat eamque 
fasiat observari; quae quidem impositio duret tantum quantum dicti conciliariis et 
jurati voluerínt et expedire noverint, et non ultra; ipsique conciliarli et jurati ipsam 
minuere vel mitigare aut eam tollere et irritare possint ad libitum absque lisentia, vel 
obstando nostri vel Gubernatoris praedicti sive alterius cuiuscumque; ipsam etiam 
postquam irritaverint possint iterum et quoties voluerint ordinare et ponere de 
consensu tamen et voluntate gubernatoris Sardiniae, qui ordinationi eius semper 
debent interesse eius authoritate similiter interveniente. Possint etiam dicti conciliarli 
et jurati ad collectam et administrationem impositionisjiam dictae quos voluerint ordi-
nare ipsosque idem removere quoties voluerint et alios subrogare, vel si hoc maluerint 
impositionem simul vel distincte vendere in encantu publico et ad illa tempora de qui-
bus eis videbitur et pro illis praetiis quae idem potuerint reperire, neque de his que ex 
praedicta impositione vel eius praetiis exierint vel pervenerint aut ex his que dícti / 

c. 520 

	conciliarli expederint in operibus et aliis praedictis teneantur dicti conciliarli computa- 
re cum dicto gubernatore vel quocumque allo pro nobis vel nostris, neque idem quod-
quam manifestare nisi dumtaxat proximo futuris successoribus suis in officio 
Conciliariae praedictae nec proximo futuri etiam nisi aliis post eos in seguenti anno 
futuris conciliariis, et sic de anno in anno quamdiu duraverit impositio supradicta; 
neque nos vel dictus gubemator aut alius pro nobis possimus nos inde intromitere ullo 
modo. Insuper ad humilem suplicationem pro parte vestrum proborum hominum et 
universitatis dicti Castri Calari nobis factam, concedimus vobis, universis et singulis 
habitatoribus Castri ipsius et villarum ac popularum quae sunt vel fuerint in faldis et 
appendiciis eius, presentibus et futuris, perpetuo quod quilibet vestrum possit con-
struere sive construi facere in domibus vel possessionibus quas habetis inibi, vel habi-
tam estis molendina debent et de sancti quot et quanta volueritis, ipsaque habeatis 
franca et libera vos et vestri perpetuo ab omni censu tributo, laudimio et fatica et alla 
qualibet servitute. Concedimus etiam vobis ac toti vestrae posteritati perpetuo quod de 
sale salinarum nostrarum Calari, quod a staniis fuerit, capiatis et capere possitis conti-
nue et quotidie ad libitum vestrum, franche et libere absque ullius praetii solutione, 
tantum quantum ad usum quotidianum vestrum et domorum vestrarum inde nesessa-
rium habueritis et non ultra, ita quod de dicto sale non capiatis plusquam ad usum 
proprium quotidianum, ut praedicitur inde opus habuistis, nec de ipso aliquod venda-
tis vel detis vel ad alias partes per terra vel per mare nutratis vel defferatis aut deferri 
consentiatis vel alias in hoc fraudem aliqualiter faciatis, statuentes quod quicumque 
vestrum presentium et futurorum in praedictis fraudem comiserit poena sexaginta soli-
dorum alfonsinorum minutorum, erario aplicandorum regio quoties fraudem in hoc 
comiserit, absque ullo remedío per vicarium Calari puniatur. Concedimus etiam vobis 
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et vestrae posteritati perpetuo quod fiat domus competens pro cargere sive praesonia 
Callari in loco idoneo et puto nisi jam extit competens, et quod carcelarius sive custos 
ipsius carceris sive presovi / habeat et accipiat captis sive carceratis illud salarium quod c. 520v. 

et  prout carcerati carceris sive praesonae Barchinone pro castellagio consuevit et debet 
accipere, et non ultra. Demum concedimus vobis et vestris perpectuo quod unquam 
vos vel aliquis vestrum compelimini vel compelli possitis ad deserendum vestra hospi-
tia sive domus pro hospitandis ibi domesticis vel offitialibus aut familiaribus nostris vel 
nostrum successorum, nisi hoc de vestra processerit voluntate. Caeterum quod in pac-
tis praeviris inter gubernatorem praefactum et universitatem de Bonaire initis et pro-
messis est expresse quantum quod in casu ubi nos nollemus concedere, quod concilia-
rii et universitas de Bonaire qui iuxta illa se transferre debent, et nolumus ad dictum 
Castrum Calari cum domiciliis et rebus suis moraturi in eo imunitatibus, libertatibus, 
franquitatibus et privilegíis eis praemissis per dictum gubernatorem gauderent in 
Castro Calari et eius appenditiis et confinibus, imo id aliter per nos contingeret ordina-
re, eo cauta dicta universitas castri et villae de Bonaire uteretur et uti posset immunita-
tibus, libertatibus, franquitatibus et privilegiis per nos universitati, castri et villae de 
Bonaire concessis, quemadmodum utebatur ante conventionem et pacta praedicta 
inter dictum gubernatorem et eos finita, ipsequae inmunitates, libertates, franquitates et 
privilegia de Bonaire remanerent in suo valore et robore non obstantibus conventione 
et petitione praedictis; et quia per nos ut in presenti privilegio continetur fuerunt prae-
dictae universitate de Bonaire atenta omnia sibi promissa per gubernatorem ipsum, et 
ulteriora convessa, volumus et statuimus, quod praedicta translatio fiat omnino et 
quod dictus locus de Bonaire cum illis qui post dictam translationem quam omnino 
fieri iubemus ad dictum locum de Bonaire venit populatum iubet semper Castro 
Calari, et sit de pertinentiis eius sic sunt aliae villae vel populae, appendiciis ipsis et sub 
ipso Castro Calari, et tamquam victus et pars eius gaudet ipse locus et futuri habitato-
res sui perpetuo omnibus immunitatibus, franquitatibus ac anis indultis et concessis 
universitati et Castro Calari, et rogatur pro offitiales Calari sit eo modo quo regitur 
Castrum Calari. 
Volentes et statuentes quod quatenus praedictis / super iuribus et consuetudinibus c. 521 

Castro Calari et universitate eius et appendictiarum suarum obviat vel obviare possit 
pnivilegium de Bonaire, viribus careat et effectu, cum fide praedicti locus de Bonaire 
sit et esse debeat de appendiciis et victus ac pars Castri Calari et admodo per se fran-
quitatibus in praedicto privilegio sibi congessis non gaudere debeat, sed eisdem et 
maioribus franquitatibus Castro Calari congessis exceptis in ratione per terram et per 
mare, et aliis quae in Castro Calati et eius portu tantum et non alibi discarricari defer-
ri fieri et extrahi supra concessimus et ordinamus habitantes in Bonaira tamquam 
cives Calari gaudebunt ac si habitarent in ipso Castro Calari, quoniam per presens 
privilegium statuimus ipsum locum de Bonaire modo praedicto uniti totaliter Castro 
Calari supradicto. Praemissa igitur per nos convessa, statuta et ordinata [...] pro bono 
statu et augmenti dicti Castri Calati bona fide severare promitimus, et factae incon- 
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cuisse et inviolabiliter observari, et ad maiorem cauthelam et securitatem vestri inco-
larum et habitatorum castri, villarum et popularum praedictarum presentium et futu-
rorum iuramus ad sancta Dei quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta 
contra eam non venire, nec aliquod attentare aut aliquam contravenire permitere ali-
qua ractione. Mandantes gubernatori generali regni iamdicti ac vicario et baiulo 
Calari et de Bonaire, et administratoribus generalibus, duanis et portulanis caeteri-
sque offitialibus nostris presentibus et futuris in insula Sardiniae et alibi constitutis et 
constituendis, quod praelibata privilegia et consuetudines scriptas civitati 
Barchinonae et alias franquítates et immunitates ac statuta per nos nobis superius 
concessa et indulta et firma semper habeant et observent, et contraveniant aliqua rac-
tione, quicumque vero acessu temerario ductus contra praescripta vel aliqua de 
eisdem venire praesumpserit iram et indignationem nostram et poenam mille aureo-
rum nostro erario aplicandorum nolluerit incurrisse, damno illato primitus et plenarie 
restituto, ad sempiternam autem memoriam praedictorum et robur perpetuo firmatis 
presenti duplicato privilegio nostro bullam nostram plumbeam iussimus aponendam. 

c. 521v. 	Datum Barchinone, octavo kalendas septembris / anno Domini millesimo tercentesi- 
mo vigesimo septimo. 
Visa per cancellarium. 
Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corskae, et comitis 
Barchinone. 
Testes sunt infans Petrus, domini regis filius Hispaniarum et Impuriarum, comes 
castrorum Conesiae, domini regis cancellarius Evillanus de Angularia, Otho de Mond 
...] Gakerandus de Pa[...].  
Signum Francisci de Bastuia praedicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius 
haec scribi feQit et clausit, cum rasís et emendatis in linea secunda ubi dkitur non, et in 
linea X ubi scribit domus. 

123/11 	 1380 aprile 13, Barcellona 
Pietro, re d'Aragona, concede alla città e Castello di Cagliari la facoltà di 

imporre tasse a propria discrezione, senza doverne rendere conto al viceré (allega-
to al capitolo 8). 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maiorícarum, Sardiniae et CorsiQae, 
comesque Barchinone, Rossiionis, et Ceritaniae, dilecto et fidelibus nostris guber-
natori et reformatorí, vicario et administratori Capitis Callari insulae Sardiniae, qui 
nunc sunt et pro tempore fuerint, vel locatenentíbus earundem salutem et graciam. 
Ecce quod gravis querella contra nobis proposita est pro parte fidelium nostrorum 
consiliariorum Castri Calari, quod licet nos cum carta nostra nostro pendenti sigillo 
munitam, datam Barchinone 24 die octobris anno a nativitate Domini 1376, lauda-
verimus, aprobaverimus, ratificaverimus et confirmaverimus et in suo plenissimo 
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robore voluerimus permanere privilegium serenissimi domini Jacme, clarae recor-
dationis regis Aragonum avi nostri, concessum universitati dicti Castri cum carta 
sua eius plumbea bulla munita, datum Barchinone ottavo kalendas septembris anni 
Domini 1327, in quo inter alia concessum est universitati praedictae quod concilia-
rii dictae universitatis possint impositionem imponere et ordinare in dicto castro, 
villis et populis suis super mercibus, vitualibus et aliis rebus convertendam in 
costructione murorum et vallorum et aliorum publicorum operum, nec non pro 
supportatione expensarum communíum universitatis, castri, villarum et popularum 
praedictarum, duratura quandiu conciliariis ipsis videbitur expedire, ad quam 
impositionem possunt dicti conciliarii collectorem seu collectores ordinare, et ordi-
natus removere, vel si maluerint impositionem ipsam simul / vel distinte possut ven- c. 522 

dere illo pacto seu pactís quae inde poterunt reperire, nec de hiis quae ex dicta 
impositione vel eius praetiis exierint seu prevenerint, aut dicti conciliarii expende-
rint in operibus et aliis praedictis tenentur, dicti conciliaris computare cum guber-
natore Calari vel quocumque alio pro nobis vel nostris; neque inde quidquam mani-
festare nisi dumtaxat primis futuris sucessoribus suis in offitio conciliariae nec 
primo futuri nisi aliis post eos in seguenti anno conciliariis, et sic de anno in annum 
quandiu duraverit impositio supradicta, neque nos nec aliis pro nobis possimus nos 
intromitere ullo modo, prout haec tam in dicto privilegio dicti quondam avi nostri 
quam in dicta carta nostra expressius ennarrantur. Vos tamen dictus gubernator ad 
instantiam nonullorum satagentium se excusare a praestatione iuris impositionis 
praedictae, et praedictos conciliarios ad rationes reddendas de dictis impositionibus 
compelli facere pro temporibus retro actis, molestatis ipsos conciliarios evocando 
eos per praemissis in íuditio coram vobis, et letigium subeundo verum cum praedic-
ta sint de directo contra privilegium supradictum per nos atque iuratum et cum 
dicta carta nostra etiam interim confirmatum, per quam revocavimus et cum pre-
senti etiam revocamus nonullas provisiones contra praemissum privilegium emana-
tas, de quarum thenore fuimus et sumus plenarie informati propterea vobis dictis 
gubernatori et reformatori, vicario et administratori et quilibet vestrum caeterisque 
offitialibus nostris dicti castri quicumque sint, presentibus et futuris, dicimus et 
mandamus de certa scientia et consulte, sub ire et imdignationis nostrae incursu ac 
sub poena millae marabatinorum auri a quolibet vestri contrafaciente vive qualibet 
exigendam et nostro erario aplicanda, quatenus privilegium praedictum et confir-
mationem nostram ac mandata alia nostra quaecumque ad corroborationem dicti 
privilegii a nostra Curia teneantur observando non impediatur / vos de reddictione c. 522v. 

rationum impositionis praedictae, sive de tempore praeterito sive etiam de futuro 
quinimo signatis, dictos conciliarios suas rationes reddere et alias uti libere privile-
gio memorato iuxta ipsius illius seriem et tenorem, et haec non mutetis si cupitis 
nostris iussionibus complacere, nos enim ad cauthelam contrarium faciendi cum 
presenti vobis et vestri quilibet eximimus potestatem. Datum Barchinone, sub 
nostro sigillo secreto 13 die aprilis anno a nativitate Domini 1380. Rex Petrus. 
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123/12 	 1-162119  
Filippo IV, re di Castiglia e d'Aragona, richiama all'osservanza di quanto già 

disposto in materia di prerogative della città di Cagliari nel procedere senza inter-
ferenze e secondo l'uso barcellonese alla nomina per insaccolazione dei propri 
amministratori. Al tempo stesso dispone che il viceré possa comunque esercitare 
una funzione di consulenza e garanzia (allegato al capitolo 9). 

Nos Philipus, Deí gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, 
Hierusalem, Portugaliae, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarre, Granatae, Toleti, 
Valentiae, Gallitiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murgiae, 
Giennís, Algarbi, Algeire, Gibraltaris, insularum Canariae nec non Indiarum orienta-
lium et ocidentalium, insularum ac terrae firmae Maris Oceani, archidux Austriae, dux 
Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neopatriae, comes Abspurgi, 
Flandriae, Tirolis, Barchinone, Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristani, et comes 
Gociani. Sane per dilectum nostrum Bemardinum Armaniarch, utriusque iuris docto-
rem, conciliarium in capite et sindicum civitatis et Castri Calari in nostro Sardiniae 
regno ad nos specialiter destinatum a conciliariis, concilio et probis hominibus praedic-
tae civitatis et Castri, exhibita et presentata fuerunt nonulla capitula et supplicationes 
quae ne dum bonorum regimen eiusdem civitatis, verum etiam confirmationem et 
novam congessionem privilegiorum in eis kalendorum et preheminentiarum observatio-
nem eiusdem concemunt, quae et quas declarari iussimus et mandavimus prout in calve 
uniusquisque díctorum capitulorum continetur, quorum tenor sequitur et est talis. 
Sefior. Lo doctor Bernardi Armaniarch, congeller en cap y sindich y embaxador de la 
fidelissima ciutat de Caller en lo regne de erdena de vestra nagestat, diu que de 
alguns aifis a esta part està lo govern de dita giutat molt confus y sens orde per causa 

c. 523 	que las ensaculnions dels ciutadans, / que la han de administrar cadaun aifi, no se son 
fetas ab los requisits que per lo bon govern son necessaries, en les quals encara que lo 
virrey, lloctinent de vestra magestat, no se vot pessó los cangellers que se troban en las 
tals ensaculagions, per respectes, complacenties y propries comoditats lo dexan guiar 
tot a gust y voluntat del dit llochtinent essent vingut novament en lo regne no conex la 
gent, y que es estat enganiat en las tals ensaculagions, lo que desigiant reparar los 
cangellers que al present son de dita Outat. Per cumplir ab la obligagió de son offissi y 
restituihirla en quant sia possible al lustre y antigua preheminengia y orde de bon 
govern suplican mane vuestra magestat que, ademes del que està ordenat y dispost en 
los privilegis congedits per los sefiors reys praedecessors de vuestra magestat y ordena-
cions fettas per los ciutadans d.ella en raho de dites ensaculagions, y sens derogagió 
d.elles, se dega observar y guardar inviolablement juntament ab dits privilegis lo 
seguent y axi be lo demes que suplicara en bona observangia dels reals privilegis